
Nordkredsens klubledermøde 2010/1 

torsdag den 10. juni 2010 i Viborg OKs klubhus 

Referat 

Der deltog 26 personer.  15 klubber var repræsenterede: 

Nordvest OK, Holstebro OK, Horsens OK, Silkeborg OK, OK Vendelboerne, Herning OK, OK Pan, Vest-

jysk OK, Mariager Fjord OK, St. Binderup OK, Aarhus 1900 OK, Viborg OK, Karup OK, Randers OK og 

OK Djurs.  

 

Den var indbudt en gæst:  DOF’s formand Helge Søgaard.  

 

Nordkredsens bestyrelse var repræsenteret ved formanden Lars-Ole Kopp, Keld Gade, Henrik Dagsberg og 

Jørn Bertelsen. 

 

FORMALIA: 

Valg af dirigent og referent: 

Keld Arildsen, OK Vendelboerne, blev valgt til dirigent, og Jørn Bertelsen, kredsbestyrelsen, blev valgt til 

referent. 

Punkt A 1   Velkomst ved Nordkredsens formand Lars-Ole Kopp, Karup OK 

Punkt A 2    Godkendelse af referatet fra klubledermødet 2010/1 den 14. januar 2010. 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

Punkt A 3    Godkendelse af dagsordenen. 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 

DEBAT OG INFORMATIONER: 

Punkt  B 1    Klublederne har ordet: 

Dorthe Hansen, Silkeborg OK,  bemærkede at løbspriserne i enkelte tilfælde er endog meget høje.  

F.eks. til divisionsmatchen i Rold Skov er startafgiften 110 kr. for seniorer og 90 kr. for juniorer.  Det frem-

går ikke af løbsindbydelsen hvorfor prisen er så høj, men det forekommer at være meget dyrt.  Det blev op-

lyst, at Sydkredsen har en stående aftale om, at startafgiften som udgangspunkt er 70 kr. for seniorer og 50 

kr. for juniorer.  Hvis vi hæver priserne generelt, flytter vi blot pengene rundt mellem klubberne og løberne, 

og det kan vi ikke være tilfredse med  De tilkendegivne meninger bakkede op om Dorthes synspunkter.  Di-



rigenten sammenfattede diskussionen således, at det dermed tydeligt udtrykte Nordkredsens holdning til 

størrelsen af startafgifter.  Flere klubledere gav udtryk for holdningen, at det er prisen på sæsonens første 

arrangementer, som lægger prisniveauet for resten af sæsonen.  Der var flere erfaringer om, at krav om toi-

letvogne kan være ødelæggende for et stævnes økonomi.  Hvis prisen skal være højere end normen, bør ar-

rangøren argumenter for det.  Med hensyn til prissætning af et stævne var der tilslutning til synspunktet, at 

det er acceptabelt at beregne en sikkerhedsmargen på 5 – 10 tkr. ved et forventet deltagerantal på 300.  Det er 

OK at tjene lidt – altså lidt - på et stævne. 

Kell Sønnichsen, OK Pan,  anførte at lejepriserne på brikkerne tilsvarende er steget uforholdsmæssigt 

meget.  Keld Gade, Viborg OK, oplyste at klubben tog 15 kr., hhv. 25 kr. hvis brikken var lejet i udlandet.  

Det kan forekomme dyrt, men priserne er uændrede.  der er forbundet en del arbejde med registrering af de 

lejede brikker for arrangørerne – på et sent tidspunkt op til arrangementet.  For løberen må det meget gerne 

være tilskyndende til selv at købe en brik. 

Jørn Blom, Mariager Fjord OK,  oplyste at hans klub har gjort gode erfaringer med at arrangere moti-

onsløb , - i særdeleshed gode finansielle erfaringer.  For nogle kvindeløb har startafgiften været 100 kr. uden, 

at der er særlige omkostninger ved arrangementet.  Og der har været mange deltagere.  Flere klubledere kun-

ne bekræfte, at det økonomisk set kan være en rigtig god aktivitet at arrangere motionsløb.  Prisen er høj, 

omkostningerne begrænsede og i forhold til et o-løb, er arbejdet begrænset. 

Henrik Dagsberg, kredsbestyrelsen, præsenterede nogle ideer, som blev diskuteret uden at der blev 

truffet beslutninger.  Det var dels tanken om, at der kun skal løbes ét udtagelsesløb til KUM, og at det kunne 

ske sammen med Sydkredsen.  Derfor skal terrænet også findes i grænseområdet mellem Nord- og Sydkred-

sen.  Henrik præsenterede også ideen om at etablere et Jysk/Fynsk natløbsmesterskab.  Det kan gøres ved at 

opprioritere ét af natløbene til et mesterskabsløb.  Det skal tilsvarende placeres i grænseområdet mellem 

Nord- og Sydkredsen.  Der blev diskuteret hvorvidt det var ønskeligt og muligt at få et sådant 

mesterskabsløb placeret før DM Nat.   

Lars-Ole Kopp, kredsformand, satte fokus på  mountain bike orienteering, MTBO, som er en aktivitet i 

udvikling.   Klublederne blev spurgt, om der er et behov for at etablere et MTBO udvalg til at støtte og inspi-

rere  i kredsen.   

Jørn Blom, Mariager Fjord OK, gav udtryk for, at det er en god ide.  Men som på så mange andre om-

råder afhænger projektet af, om der er en ildsjæl til at tage sig af det.   

Helge Søgaard, DOFs formand, oplyste at en tilsvarende udvikling tegner sig i DOF.  En egentlig 

MTBO organisation er planlagt. 

Klublederne gav udtryk for både gode og dårlige erfaringer i forbindelse MTBO.  Problemerne kommer ofte 

sammen med de uorganiserede aktiviteter.  Det medfører et betydeligt slid på terrænet og bevoksningen uden 

skovejernes tilladelser .  På den anden side har flere store skovforvaltninger udtrykt tilfredshed med den or-

ganiserede MTBO, som er velset i skoven. 

Kell Sønnichsen, OK Pan, vil prøve at kontakte et  par af MTBO kørerne i Aarhus, for at høre om der er 

interesse for at arbejde for sagen i kredsregi. 

Lars-Ole Kopp, kredsformand, satte fokus på vore kursusaktiviteter.  Lars-Ole noterede, at det har væ-

ret lidt sløjt med udbuddet af  kurser på de grundlæggende niveauer, V1, V2 og V3.  Der var enighed om, at 

det er nødvendigt med nogle gode terræner og kort, når vi indbyder til kursus. 

Jørgen Blom, Mariager Fjord OK, fortalte, at hans klub gennem en årrække har haft problemet med at 

gennemsnitsalderen har været stigende, det er blandt andet et udtryk for en utilstrækkelig tilgang af yngre 

medlemmer.  Klubben ændrede sidste år rekrutteringsstrategi.  Nu har man sat fokus på 5. og 6. klasserne, 

hvilket har givet 14 nye medlemmer efter sidste års aktiviteter.  Konceptet er ligetil:  Det skal være sjovt og 

enkelt.  Der er løb en gang om ugen i den samme skov ved Hobro, og de unge får en betydelig oppasning 

med aktiviteter, der er underholdende for dem.  Den samme strategi følges i år, og nu har klubben gennem-

snitligt 34 nye, unge løbere i skoven hver uge.  Det koster ikke noget for deltagerne det første år.  Ideen fik 



klubben fra en folder, ORIENTERING:  sundt, sjovt, sejt !, som man fandt på internettet.  Kommunens 5. og 

6. klasser fik folderen og en peptalk for sagen.   

Arne Moe Jensen, Viborg OK, kunne fortælle at et tilsvarende arrangement er blevet rettet mod alle 5. 

klasser i byen.  Der er tale om 780 elever.   

Det er vigtigt at være iderige, vedholdende og følge godt op overfor denne aldersgruppe, som i øvrigt ikke 

savner fritidstilbud.  Mails og SMSer er gode at bruge i sagens tjeneste. 

Med hensyn til rekruttering af voksne trænede løbere, der ikke har orienteringserfaring, var der delte erfarin-

ger hvorvidt en lang let bane er en god ide.  Den bliver ofte ikke brugt.  Det skal også være muligt at løbe 

langt for nye løbere, men mange ukyndige udi orienteringen vil også gerne at banen skal være svær.  Nogle 

fanges af udfordringerne, medens der er andre, som vi aldrig ser igen.  Et fælleskende for de gode erfaringer 

var, at det skal være socialt og spændende at komme til o-løb, - og igen:  det er ildsjælene, der driver værket. 

Punkt  B 2    Stævnekalender 2011 og langtids terminslisten 

Keld Gade, kredsbestyrelsen, startede med at slå fast, at der hvor der er konflikt mellem oplysningerne, 

er det altid O-Service, der gælder.  Det er vigtigt at holde O-service opdateret med korrekte og fuldstændige 

oplysninger.  Keld  gjorde status på terminslistens huller, som i vid udstrækning blev fyldt ud.  Blandt andet 

påtog Nordkredsens Venner sig at arrangere KUM i 2012,  Arrangementet ligger den 12. – 13. maj. 

 

Keld Gade benyttede lejligheden til at orientere om nogle stillede ændringsforslag til reglementet. 

På vegne af en O-Service brugergruppe foreslås nogle få ændringer til tilmeldingsreglerne.  Problemet, som 

skal søges løst, er dels at arrangørerne mangler sikkerhed for at dataene, som hentes til et givet arrangement 

fra O-Service er valide, dels at løbstilmelderne skal kunne have bedre rådighed over deres egen tid, og for 

løberne er der uensartede deadlines på grund af forskellige lokale regler.  Der foreslås derfor at ændre tilmel-

dingsfristen til søndag kl. 23.59.  O-Service lukker herefter automatisk for tilmeldinger.  Klubtilmelderen har 

mandagen til rådighed indtil kl. 23.59, hvorefter systemet automatisk lukker for løbstilmelderens adgang til 

at ændre i dataene.  Arrangørerne kan derefter hente data fra O-Service uden risiko for efterfølgende ændrin-

ger.  Forudsætningen er, at reglementets frist ændres fra fredag kl. 19.00 til søndag kl. 23.59.  For A-løb med 

et behov for længere tid til offset-trykning skal der en længere tidsfrist til.  

Der er også fremsat et forslag vedrørende tilmeldingsfristen til stafetter mht. holdsammensætningen.  De 

mange og sene ændringer i holdsammensætningen er kan være meget belastende for arrangørerne, og om-

fanget af sene navneændringer synes at være stigende.  Der foreslås at hæve gebyret for sene navneændrin-

ger, f.eks. at ændringer i perioden 1 uge til 48 timer før start øges med 15%, og for ændringer i perioden fra 

48 timer – 1½ time før start med 30%. 

Keld Gades orientering blev diskuteret.  Der var meninger både for og imod. 

Punkt  B 3    Information fra HB v/DOFs formand Helge Søgaard 

Helge fortsatte med temaet:  reglementsændringer.  De modtagne forslag til ændringer ligger i følgende 5 

kategorier: 

1   Startret til DM- eller Forbundsmesterskaber; 

2   Tilmeldingsprocedurer  (jvf. Keld Gades forslag); 

3   Nationale mesterskaber,  forslag til ændring af både de ældre og yngre klasser; 

4   Uddeling af medaljer uanset antallet af deltagere i klasserne; 

5   DM-turneringen for klubber, der er tale om et omfattende forslag. 

Det er hensigten at gøre alle forslagene tilgængelige på en site oprettet af Østkredsen, således at man kan 

kommentere dem.  Den 24. august begyndes en udvælgelse og redigering af forslagene til præsentation og 

diskussion på klubledermøderne i efteråret.  For Nordkredsens vedkommende er mødet den 11. november.  



Herefter er der behandling og vedtagelse på HB mødet senere i november måned. 

 

Der foregår mange gode og interessante ting for tiden.  Medierne har sat fokus på sporten i et for os uvant 

omfang, der har været mange interessante indslag med både billeder og på skrift..  Vore eliteløbere hentede 

to medaljer ved EOC i Bulgarien, et meget tilfredsstillende resultat.  JWOC touren i Aalborg, den 4. – 10. 

juli, bliver den næste mulighed for en landsdækkende eksponering. 

 

DOF mangler en formand for Planudvalget.  Helge beder os alle om at forsøge at finde kandidater til et sær-

deles interessant – men dog ulønnet – arbejde i DOFs hovedbestyrelse.  HB-møderne holdes i Nyborg.  

 

Arbejdet med Budget 2011 er godt i gang.  Med diskussionerne omkring budgettet fastlægges og planlægges 

de økonomiske rammer for det kommende års aktiviteter.  Det er en overordnet forudsætning, at det regn-

skabsmæssige resultat ikke må blive negativt.  Arbejdet med at behandle og prioritere ønskerne i budgettet 

skrider fornuftigt fremad.  Vision 2015 sætter målene for de budgetterede aktiviteter. 

 

Der blev stillet et enkelt spørgsmål til budgettet for 2011:  Holdes løbsafgifterne i ro? 

Helge kunne oplyse, at der ikke er planer om ændringer.  Forbundet er opmærksom på, at indtægtsgrundlaget 

skifter væk fra kortafgifter pga. mulighederne for at downloade og selv printe kort.  Hvad alternativerne kan 

blive, er en opgave, som bliver stadig mere aktuel for forbundet. 

Punkt  C    Nordkredsen 

Lars-Ole Kopp,  formand for Nordkredsen redegjorde for Vinterlangdistanceløbene.  Arrangementer-

ne forestås af Nordkredsens Venner i samarbejde med de arrangerende klubber.  Der blev i år udbudt 5 løb i 

januar og februar, men landet og især den nordlige del af Jylland var på det tidspunkt begravet under store 

mængder sne.  Det var grunden til, at det ene løb måtte aflyses, og sneen var formentlig også medvirkende 

til, at deltagerantallet var mindre end i de tidligere år.   Startafgiften til Vinterlang løbene holdes altid på et 

meget lavt niveau.  Overskuddet udgør et væsentligt bidrag til kredsens økonomi.   Næste års VinterLang løb 

planlægges igen med 5 løb i januar og februar.  Nærmere oplysninger om VinterLang løbene kan findes på 

kredsens hjemmeside www.nordkreds.dk  - ligesom mange andre relevante informationer. 

 

Ny eventvogn:  Forbundet finansierer anskaffelsen og opbygningen af en eventvogn.   Det er en enakslet 

trailer, som er specialopbygget til orienteringsstævner.  Eventvognen er udstyret med computer, skærme,  

printer, lydudstyr, 7,2 kw. elgenerator og hvad der ellers hører til faget.  Den kan bruges som speakervogn, 

som info-center og lignende.  Lars-Ole har forestået opbygningen af vognen, og der er præsteret er rigtig flot 

stykke arbejde, - et stort projekt, som nu er ved at være færdigt.  Eventvognen blev besigtiget af mødedelta-

gerne.  Vognen placeres hos Nordkredsens Venners formand (Karup), og den kan reserveres og lejes til o-

arrangementer.  Forsikringsmæssigt er systemet således, at når vognen ikke er udlejet og placeret på sin basis 

i Karup dækker DOFs forsikring.  Når den er udlejet til et arrangement, skal den være dækket af klubbens / 

førerens egne forsikringer.  Der er endnu ikke blevet udarbejdet et sæt regler for hvorledes vognen skal ad-

ministreres og anvendes.  Det basale bliver, at man selv skal hente og aflevere vognen.  Den skal være ren-

gjort og eventuelle skader skal udbedres af brugeren.  Lejepriser og reservationsregler skal også fastlægges.  

Eventvognen kan hægtes på en almindelig trækkrog.  Den har en egenvægt på 1.000 kg. og må brutto veje 

maksimalt 1.500 kg.  For at køre med traileren kræves en pæn stor bil.  Husk at tjekke bilens registreringsat-

testen med hensyn til hvor meget trækkrogen må belastes.  Og vær også opmærksom på vægtgrænsen i det 

kørekort. 

 

Vejledende lejepriser i Nordkredsen:  De stigende og uensartede lejepriser i kredsen har været diskute-

www.nordkreds.dk%20%20


ret.  Kredsbestyrelsen foreslår følgende vejledende priser pr. dag: 

Postenhed      10 kr. 

Brik      10 kr. 

Briklæser      200 kr. 

Eventvognen      1.000 kr. 

Punkt E:    Eventuelt 

Dorthe Hansen, Silkeborg OK, oplyste at SOK har udvidede tilbud til deres løb Kr. Himmelfartsdag 

2011.  Løbet  vil være suppleret med o-teknisk træning forud for konkurrencen. 

Næste klubledermøde:  den 11. november i Aarhus 

 

Mødet slut kl. 22.00 

 

 

Herning, den 14. juni 2010 


